
PORTARIA N.º 1055/2017 

 
 

  A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENFERMAGEM, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria 1842/2011, de 

18/10/2011 do Magnífico Reitor desta IFES, nesta data, 

 

                   RESOLVE: 

 

Art. 1.º - Instituir Banca Examinadora da Sessão Pública de Apresentação e 

Defesa da Tese de Doutorado em Enfermagem – Área de Concentração: Ética, 

Educação e Saúde, do aluno Carolina Domingues Hirsch, intitulada: “Processo 

de desenvolvimento da sensibilidade moral em estudantes de graduação 

em enfermagem”, sob orientação do Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem. 

 

Art. 2.º - Designar os professores doutores EDISON LUIZ DEVOS 

BARLEM, MARLISE CAPA VERDE ALEMIDA DE MELLO, LIZIANI ITURRIET AVILA, 

GRAZIELE DE LIMA DALMOLIN, LUCIANO GARCIA LOURENÇÃO, SIMONI SARAIVA 

BORDIGNON, sob a presidência do primeiro, compor a banca referida no artigo 

anterior. 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

Coordenação de Curso de Pós-Graduação em Enfermagem 

Em 12 de março de 2017. 

 

 

 
 

Prof.ª Dr.ª  Giovana Calcagno Gomes 
Coordenadora  do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Rio Grande – FURG 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação 
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem 
Área Acadêmica da Saúde Prof. Newton Azevedo–4º 
andarRua Gen. Osório, s/nº-CEP 96200-190 
Tel.: (53) 3233.0310 - Home: www.ppgenf.fur.br   -  E-mail: 
pgenf@furg.br 

 

 
 

 

http://www.ppgenf.fur.br/
mailto:pgenf@furg.br

